
АДМИНИСТРАЦИЯ 
КРАСИОКУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 2025 года № 

г. Красный Кут 

О дополнительных мерах поддержки лиц -
участников специальной военной операции и 
членов их семей, проживающих на 
территории Краснокутского муниципального 
района 

На основании постановления Правительства Саратовской области 
от 19 октября 2022 года № 1016-П «О дополнительных мерах поддержки лиц, 
призванных на военную службу по мобилизации либо заключивших контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, и членов их семей», постановления Правительства 
Саратовской области от 5 апреля 2023 года № 292-П «О дополнительных мерах 
поддержки лиц, поступивших на военную службу по контракту для участия в 
специальной военной операции и (или) выполняющих (выполнявших) задачи по 
отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в 
ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации 
и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к 
районам проведения специальной военной операции, и членов их семей», 
постановления Правительства Саратовской области от 20 февраля 2024 года 
№ 105-П «О дополнительных мерах поддержки лиц, исполняющих служебные 
обязанности в специальной военной операции и обеспечивающих выполнение 
задач в ходе специальной военной операции на территориях новых субъектов 
Российской Федерации, и (или) выполняющих задачи по отражению вооруженного 
вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации 
на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях 
субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения 
специальной военной операции, и членов их семей», постановления Правительства 
Саратовской области от 5 апреля 2024 года № 260-П «О дополнительных мерах 
поддержки граждан, проходящих военную службу в воинских частях и 
организациях, подведомственных Министерству обороны Российской Федерации, 
расположенных на территории Саратовской области, в период их участия в 
специальной военной операции и (или) выполнения задач по отражению 
вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе 
вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и 
приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к 
районам проведения специальной военной операции, и членов их семей», 
администрация Краснокутского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЕТ: 



1. Право на получение бесплатной юридической помощи по вопросам, 
относящимся к компетенции органов местного самоуправления, оказываемой 
администрацией Краснокутского муниципального района, в виде правового 
консультирования в устной и письменной форме на территории Краснокутского 
муниципального района имеют следующие категории граждан: 

1.1. граждане, проходящие (проходившие) военную службу в Вооруженных 
Силах Российской Федерации, граждане, находящиеся (находившиеся) на военной 
службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в 
воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального 
закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», при условии их участия в 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области и (или) выполнения ими задач по отражению вооруженного вторжения на 
территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на 
Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях 
субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области, находящиеся (находившиеся) на указанных территориях служащие 
(работники) правоохранительных органов Российской Федерации, граждане, 
выполняющие (выполнявшие) служебные и иные аналогичные функции на 
указанных территориях, а также члены семей указанных граждан (супруг (супруга), 
родители (усыновители), несовершеннолетние дети, в том числе усыновленные, 
дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети 
в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной 
форме обучения, лица, находящиеся на иждивении); 

1.2. граждане, призванные на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации, граждане, заключившие контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, при условии их участия в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области и (или) 
выполнения ими задач по отражению вооруженного вторжения на территорию 
Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной 
границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов 
Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, граждане, 
заключившие контракт (имевшие иные правоотношения) с организацией, 
содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, при условии их участия в специальной военной операции 
на указанных территориях, а также члены семей указанных граждан, указанные в 
подпункте 1.1. настоящего пункта; 

1.3. лица, принимавшие в соответствии с решениями органов 
государственной власти Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики участие в боевых действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой 
Народной Республики, Народной милиции Луганской Народной Республики, 
воинских формирований и органов Донецкой Народной Республики и Луганской 
Народной Республики начиная с 11 мая 2014 года, а также члены семей указанных 
лиц, указанные в подпункте 1.1. настоящего пункта; 

1.4. члены семей, указанные в подпункте 1.1 настоящего пункта, граждан, 
указанных в подпунктах 1.1. и 1.2. настоящего пункта, погибших при выполнении 



задач в период проведения специальной военной операции, либо умерших 
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при 
выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, либо 
признанных в установленном порядке пропавшими без вести или объявленных 
умершими в ходе участия в специальной военной операции; 

1.5. члены семей, указанные в подпункте 1.1. пункта 1, лиц, указанных в 
подпункте 1.3 пункта 1, погибших в ходе участия в боевых действиях в составе 
Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, Народной милиции Луганской 
Народной Республики, воинских формирований и органов Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной Республики начиная с 11 мая 2014 года, либо 
умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 
полученных в ходе участия в боевых действиях в составе Вооруженных Сил 
Донецкой Народной Республики, Народной милиции Луганской Народной 
Республики, воинских формирований и органов Донецкой Народной Республики и 
Луганской Народной Республики начиная с 11 мая 2014 года, либо признанных в 
установленном порядке пропавшими без вести или объявленных умершими в ходе 
участия в боевых действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой Народной 
Республики, Народной милиции Луганской Народной Республики, воинских 
формирований и органов Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 
Республики начиная с 11 мая 2014 года. 

2. Предоставить физическим лицам, в том числе индивидуальным 
предпринимателям, юридическим лицам, в которых одно и то же физическое лицо, 
являющееся единственным учредителем (участником) юридического лица и его 
руководителем, в случае, если указанные физические лица, в том числе 
индивидуальные предприниматели или физические лица, являющиеся учредителем 
(участником) юридического лица и его руководителем, призваны на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 
года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или 
проходят военную службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 
статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-Ф3 «О воинской 
обязанности и военной службе», либо заключили контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, арендующим муниципальное имущество, земельные участки, 
находящиеся в муниципальной собственности либо государственная собственность 
на которые не разграничена: 

а) отсрочку уплаты арендной платы на период прохождения лицом, 
указанным в настоящем пункте, военной службы или оказания добровольного 
содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, и на 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения 
военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным лицом; 

б) возможность расторжения договоров аренды без применения штрафных 
санкций. 

3. Предоставить физическим лицам, в том числе индивидуальным 
предпринимателям, юридическим лицам, в которых одно и то же физическое лицо, 
являющееся единственным учредителем (участником) юридического лица и его 
руководителем, в случае, если указанные физические лица, в том числе 
индивидуальные предприниматели или физические лица, являющиеся учредителем 
(участником) юридического лица и его руководителем, заключили в период 
с 24 февраля 2022 года с Министерством обороны Российской Федерации, с 
Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации 



контракт о прохождении военной службы для участия в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, и (или) выполняют 
(выполняли) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию 
Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной 
границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов 
Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной 
операции, служебные и иные аналогичные функции на указанных территориях, 
арендующим муниципальное имущество, земельные участки, находящиеся в 
муниципальной собственности либо государственная собственность на которые не 
разграничена: 

а) отсрочку уплаты арендной платы на период прохождения лицом, 
указанным в настоящем пункте, военной службы по контракту и на 90 
календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы по 
контракту указанным лицом; 

б) возможность расторжения договоров аренды без применения штрафных 
санкций. 

4. Установить: 
- для членов семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации 

либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (на период их 
участия), проживающих в Краснокутском муниципальном районе, в том числе 
детей, находящихся под их опекой (попечительством), под опекой 
(попечительством) их супруги (супруга) или в приемной семье; 

- для членов семей лиц, заключивших в период с 24 февраля 2022 года 
с Министерством обороны Российской Федерации, с Федеральной службой войск 
национальной гвардии Российской Федерации контракт о прохождении военной 
службы для участия в специальной военной операции, и (или) выполняющих 
(выполнявших) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию 
Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной 
границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов 
Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной 
операции, служебные и иные аналогичные функции на указанных территориях, 
проживающих в Краснокутском муниципальном районе (на период их участия); 

- для проживающих в Краснокутском муниципальном районе членов семей 
сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, на период 
исполнения их служебных обязанностей в специальной военной операции и 
обеспечивающих выполнение задач в ходе специальной военной операции на 
территориях новых субъектов Российской Федерации (Донецкая Народная 
Республика, Луганская Народная Республика, Запорожская и Херсонская области), 
и (или) выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на 
территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на 
Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях 
субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения 
специальной военной операции, служебные и иные аналогичные функции на 
указанных территориях; 

- для проживающих в Краснокутском муниципальном районе членов семей 
граждан, проходящих военную службу в воинских частях и организациях, 
подведомственных Министерству обороны Российской Федерации, 
расположенных на территории Саратовской области, на период их участия в 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 



областей и (или) выполнения задач по отражению вооруженного вторжения на 
территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на 
Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях 
субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения 
специальной военной операции, служебных и иных аналогичных функций на 
указанных территориях, следующие дополнительные меры поддержки: 

освобождение от платы за присмотр и уход за детьми (воспитанниками), 
обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования; 

обеспечение во внеочередном порядке детей по достижении ими возраста 
полутора лет местами в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях; 

зачисление в первоочередном порядке в группы продленного дня детей, 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, и 
освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми; 

предоставление внеочередного права на зачисление или перевод ребенка в 
другую наиболее приближенную к месту жительства семьи муниципальную 
дошкольную образовательную организацию и муниципальную 
общеобразовательную организацию; 

бесплатное обеспечение отдыха и оздоровление детей в муниципальных 
оздоровительных организациях; 

предоставление детям бесплатного посещения занятий (кружки, секции и 
иные подобные занятия) по дополнительным общеобразовательным программам в 
муниципальных организациях; 

бесплатное посещение муниципальных организаций культуры и оказание 
бесплатных физкультурно-оздоровительных услуг в муниципальных организациях 
физкультурно-спортивной направленности, а также культурно-массовых 
мероприятий, выставочных, просветительских мероприятий, спортивных секций, 
спортивных мероприятий и соревнований (при наличии свободных мест) и других 
мероприятий, проводимых (организуемых) указанными организациями. 

5. Установить следующие дополнительные меры социальной поддержки 
обучающихся 5 - 1 1 классов муниципальных общеобразовательных организаций, 
родители (законные представители) которых призваны на военную службу по 
мобилизации, либо заключили контракт о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, либо 
заключили с Министерством обороны Российской Федерации или с Федеральной 
службой войск национальной гвардии Российской Федерации контракт о 
прохождении военной службы для участия в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской и Херсонской областей и (или) выполняют задачи по 
отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в 
ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации 
и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к 
районам проведения специальной военной операции, служебные и иные 
аналогичные функции на указанных территориях: 

5.1. обучающиеся 5 - 1 1 классов муниципальных общеобразовательных 
организаций, реализующих образовательные программы основного общего и 
среднего общего образования (за исключением обучающихся, состоящих на 
полном государственном обеспечении, а также обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, питание которых должно быть обеспечено в 
соответствии с федеральным законодательством), родители (законные 
представители) которых призваны на военную службу по мобилизации, либо 



заключили контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации, либо заключили с Министерством 
обороны Российской Федерации или с Федеральной службой войск национальной 
гвардии Российской Федерации контракт о прохождении военной службы для 
участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и 
Херсонской областей и (или) выполняют задачи по отражению вооруженного 
вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации 
на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях 
субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения 
специальной военной операции, служебные и иные аналогичные функции на 
указанных территориях (далее - специальная военная операция), обеспечиваются 
не менее одного раза в день бесплатным горячим питанием, предусматривающим 
наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, в дни обучения в течение 
учебного года. Средняя стоимость горячего питания в день на одного 
обучающегося, порядок и условия его предоставления устанавливаются 
администрацией Краснокутского муниципального района. 

5.2. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки, 
предусмотренных настоящим пунктом осуществляется в период прохождения 
военной службы гражданами, призванными на военную службу по мобилизации, 
либо в период оказания добровольного содействия в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, гражданами, 
заключившими контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, либо в период 
прохождения военной службы гражданами, заключившими с Министерством 
обороны Российской Федерации или с Федеральной службой войск национальной 
гвардии Российской Федерации контракт о прохождении военной службы для 
участия в специальной военной операции, за исключением случаев, 
предусмотренных подпунктом 5.3. настоящего пункта. 

5.3. В случае гибели (смерти), объявления умершими, признания безвестно 
отсутствующими при исполнении обязанностей военной службы, смерти 
вследствие военной травмы после увольнения с военной службы граждан, 
призванных на военную службу по мобилизации, либо заключивших контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, либо заключивших с Министерством обороны 
Российской Федерации или с Федеральной службой войск национальной гвардии 
Российской Федерации контракт о прохождении военной службы для участия в 
специальной военной операции, предоставление их детям дополнительных мер 
социальной поддержки, предусмотренных настоящей статьей, осуществляется до 
завершения обучения в муниципальных общеобразовательных организациях, 
реализующих образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования (за исключением обучающихся, состоящих на полном 
государственном обеспечении, а также обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, питание которых должно быть обеспечено в 
соответствии с федеральным законодательством). 

5.4. При наступлении инвалидности граждан, призванных на военную 
службу по мобилизации либо заключивших контракт о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 
либо заключивших с Министерством обороны Российской Федерации или с 
Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации 
контракт о прохождении военной службы для участия в специальной военной 
операции, вследствие военной травмы, инвалидности вследствие увечья (ранения, 



травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением 
обязанностей военной службы или обязанностей по контракту в ходе специальной 
военной операции, предоставление их детям дополнительных мер социальной 
поддержки, предусмотренных настоящей статьей, осуществляется в течение срока 
инвалидности (в случае ее срочности) или до завершения обучения детей в 
муниципальных общеобразовательных организациях, реализующих 
образовательные программы основного общего и среднего общего образования 
(за исключением обучающихся, состоящих на полном государственном 
обеспечении, а также обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 
питание которых должно быть обеспечено в соответствии с федеральным 
законодательством), в случае установления инвалидности бессрочно (без указания 
срока переосвидетельствования). 

6. Установить следующие дополнительные меры социальной поддержки 
обучающихся 5 - 1 1 классов муниципальных общеобразовательных организаций, 
родители (законные представители) которых являются сотрудниками 
Следственного комитета Российской Федерации, исполняющими служебные 
обязанности в специальной военной операции: 

6.1. обучающиеся 5 - 1 1 классов муниципальных общеобразовательных 
организаций, реализующих образовательные программы основного общего и 
среднего общего образования (за исключением обучающихся, состоящих на 
полном государственном обеспечении, а также обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, питание которых должно быть обеспечено в 
соответствии с федеральным законодательством), родители (законные 
представители) которых являются сотрудниками Следственного комитета 
Российской Федерации, исполняющими служебные обязанности в специальной 
военной операции, обеспечиваются не менее одного раза в день бесплатным 
горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая 
горячего напитка, в дни обучения в течение учебного года. Средняя стоимость 
горячего питания в день на одного обучающегося, порядок и условия его 
предоставления устанавливаются администрацией Краснокутского 
муниципального района. 

6.2. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки, 
предусмотренных настоящим пунктом, осуществляется в период исполнения 
сотрудниками Следственного комитета Российской Федерации, указанными в 
подпункте 6.1. настоящего пункта, служебных обязанностей в специальной 
военной операции, за исключением случаев, предусмотренных подпунктом 6.3. 
настоящего пункта. 

6.3. В случае гибели (смерти), объявления умершими, признания безвестно 
отсутствующими при исполнении служебных обязанностей в специальной военной 
операции, смерти вследствие полущенной при исполнении служебных 
обязанностей в специальной военной операции травмы сотрудников Следственного 
комитета Российской Федерации, исполнявших служебные обязанности в 
специальной военной операции, предоставление их детям дополнительных мер 
социальной поддержки, предусмотренных настоящей статьей, осуществляется до 
завершения обучения в муниципальных общеобразовательных организациях, 
реализующих образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования (за исключением обучающихся, состоящих на полном 
государственном обеспечении, а также обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, питание которых должно быть обеспечено в 
соответствии с федеральным законодательством). 

6.4. При наступлении инвалидности сотрудников Следственного комитета 
Российской Федерации, исполнявших служебные обязанности в специальной 



военной операции, вследствие травмы, инвалидности вследствие увечья (ранения, 
травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением служебных 
обязанностей в ходе специальной военной операции, предоставление их детям 
дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных настоящей статьей, 
осуществляется в течение срока инвалидности (в случае ее срочности) или до 
завершения обучения детей в муниципальных общеобразовательных организациях, 
реализующих образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования (за исключением обучающихся, состоящих на полном 
государственном обеспечении, а также обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, питание которых должно быть обеспечено в 
соответствии с федеральным законодательством), в случае установления 
инвалидности бессрочно (без указания срока переосвидетельствования). 

7. Установить следующие дополнительные меры социальной поддержки 
обучающихся 5 - 1 1 классов муниципальных общеобразовательных организаций, 
родители (законные представители) которых проходят военную службу в воинских 
частях и организациях, подведомственных Министерству обороны Российской 
Федерации, расположенных на территории Саратовской области, в период участия 
родителей (законных представителей) в специальной военной операции: 

7.1. обучающиеся 5 - 1 1 классов муниципальных общеобразовательных 
организаций, реализующих образовательные программы основного общего и 
среднего общего образования (за исключением обучающихся, состоящих на 
полном государственном обеспечении, а также обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, питание которых должно быть обеспечено в 
соответствии с федеральным законодательством), родители (законные 
представители) которых проходят военную службу в воинских частях и 
организациях, подведомственных Министерству обороны Российской Федерации, 
расположенных на территории Саратовской области, в период участия родителей 
(законных представителей) в специальной военной операции обеспечиваются не 
менее одного раза в день бесплатным горячим питанием, предусматривающим 
наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, в дни обучения в течение 
учебного года. Средняя стоимость горячего питания в день на одного 
обучающегося, порядок и условия его предоставления устанавливаются 
администрацией Краснокутского муниципального района. 

7.2. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки, 
предусмотренных настоящей статьей, осуществляется в период участия в 
специальной военной операции родителей (законных представителей), проходящих 
военную службу в воинских частях и организациях, подведомственных 
Министерству обороны Российской Федерации, расположенных на территории 
Саратовской области, за исключением случаев, предусмотренных подпунктом 7.3. 
настоящего пункта. 

7.3. В случае гибели (смерти), объявления умершими, признания безвестно 
отсутствующими при исполнении обязанностей военной службы в период участия 
в специальной военной операции, смерти вследствие полученной в ходе 
специальной военной операции военной травмы после увольнения граждан, 
проходивших военную службу в воинских частях и организациях, 
подведомственных Министерству обороны Российской Федерации, 
расположенных на территории Саратовской области, предоставление их детям 
дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных настоящей статьей, 
осуществляется до завершения обучения в муниципальных общеобразовательных 
организациях, реализующих образовательные программы основного общего и 
среднего общего образования (за исключением обучающихся, состоящих на 
полном государственном обеспечении, а также обучающихся с ограниченными 



возможностями здоровья, питание которых должно быть обеспечено в 
соответствии с федеральным законодательством). 

При наступлении инвалидности граждан, проходивших военную службу в 
воинских частях и организациях, подведомственных Министерству обороны 
Российской Федерации, расположенных на территории Саратовской области, 
вследствие военной травмы, инвалидности вследствие увечья (ранения, травмы, 
контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по 
контракту или обязанностей военной службы в ходе специальной военной 
операции, предоставление их детям дополнительных мер социальной поддержки, 
предусмотренных настоящей статьей, осуществляется в течение срока 
инвалидности (в случае ее срочности) или до завершения обучения детей в 
муниципальных общеобразовательных организациях, реализующих 
образовательные программы основного общего и среднего общего образования 
(за исключением обучающихся, состоящих на полном государственном 
обеспечении, а также обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 
питание которых должно быть обеспечено в соответствии с федеральным 
законодательством), в случае установления инвалидности бессрочно (без указания 
срока переосвидетельствования). 

8. Установить следующие дополнительные меры социальной поддержки в 
сфере физической культуры и спорта: 

8.1. гражданам, принимающим (принимавшим) участие в специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области и 
(или) выполняющим (выполнявшим) задачи по отражению вооруженного 
вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации 
на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях 
субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области, служебные и иные аналогичные функции на указанных территориях, 
проживающим на территории Краснокутского муниципального района, в 
муниципальных спортивных сооружениях района предоставляются бесплатно: 

физкультурно-оздоровительные услуги (во время, свободное от планового 
учебно-тренировочного процесса); 

8.2. Членам семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации, 
либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, либо заключивших с 
Министерством обороны Российской Федерации или с Федеральной службой 
войск национальной гвардии Российской Федерации контракт о прохождении 
военной службы для участия в специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской и Херсонской областей, проживающим в Краснокутском 
муниципальном районе (супругу (супруге), родителям (усыновителям), 
несовершеннолетним детям, в том числе усыновленным), физкультурно-
оздоровительные услуги в муниципальных спортивных сооружениях 
Краснокутского муниципального района предоставляются бесплатно. 

8.3. Членам семей сотрудников Следственного комитета Российской 
Федерации, исполняющих служебные обязанности в специальной военной 
операции и обеспечивающих выполнение задач в ходе специальной военной 
операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской и Херсонской областей, проживающим в Краснокутском 
муниципальном районе (супругу (супруге), родителям (усыновителям), 



несовершеннолетним детям, в том числе усыновленным), физкультурно-
оздоровительные услуги в муниципальных спортивных сооружениях 
Краснокутского муниципального района предоставляются бесплатно. 

8.4. Членам семей лиц, проходящих военную службу в воинских частях и 
организациях, подведомственных Министерству обороны Российской Федерации, 
расположенных на территории области, в период их участия в специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, 
проживающим на территории Краснокутского муниципального района (супругу 
(супруге), родителям (усыновителям), несовершеннолетним детям, в том числе 
усыновленным), физкультурно-оздоровительные услуги в муниципальных 
спортивных сооружениях района предоставляются бесплатно. 

8.5. Предоставление мер социальной поддержки, предусмотренных 
подпунктом 8.2 настоящего пункта, осуществляется в период прохождения 
военной службы гражданами, призванными на военную службу по мобилизации, 
либо в период оказания добровольного содействия в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, гражданами, 
заключившими контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, либо в период 
прохождения военной службы гражданами, заключившими с Министерством 
обороны Российской Федерации или с Федеральной службой войск национальной 
гвардии Российской Федерации контракт о прохождении военной службы для 
участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и 
Херсонской областей. 

9. Управлению образования администрации Краснокутского 
муниципального района и управлению культуры администрации Краснокутского 
муниципального района, ответственным за разработку порядка предоставления мер 
поддержки, разработать порядок предоставления мер поддержки, установленных 
пунктами 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 настоящего постановления. 

10. Обеспечить предоставление мер поддержки, установленных пунктами 
2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 настоящего постановления, в том числе через подведомственные 
организации. 

11. Признать утратившими силу постановления администрации 
Краснокутского муниципального района от 4 октября 2023 года № 920 
«О дополнительных мерах поддержки лиц, призванных на военную службу по 
мобилизации, либо заключивших контракт о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 
либо заключивших с Министерством обороны Российской Федерации контракт о 
прохождении военной службы для участия в специальной военной операции, 
проживающих в Краснокутском муниципальном районе», от 2 июня 2025 года 
№ 365 «О дополнительных мерах поддержки лиц, призванных на военную службу 
по мобилизации либо заключивших контракт о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и 
членов их семей, проживающих в Краснокутском муниципальном районе», 
от 2 июня 2025 года № 366 «О дополнительных мерах поддержки граждан, 
проходящих военную службу в воинских частях и организациях, 
подведомственных Министерству обороны Российской Федерации, 
расположенных на территории Саратовской области, в период их участия в 
специальной военной операции и (или) выполнения задач по отторжению 
вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе 
вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и 



приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к 
районам проведения специальной военной операции, и членов их семей, 
проживающих в Краснокутском муниципальном районе», от 2 июня 2025 года 
№ 367 «О дополнительных мерах поддержки лиц, исполняющих служебные 
обязанности в специальной военной операции и обеспечивающих выполнение 
задач в ходе специальной военной операции на территории новых субъектов 
Российской Федерации, и (или) выполняющих задачи по отражению вооруженного 
вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации 
на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях 
субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения 
специальной военной операции, и членов их семей, проживающих на территории 
Краснокутского муниципального района», от 2 июня 2025 года № 368 
«О дополнительных мерах поддержки лиц, поступивших на военную службу по 
контракту для участия в специальной военной операции и (или) выполняющих 
(выполнявших) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию 
Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на государственной 
границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов 
Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной 
операции, и членов их семей, проживающих в Краснокутском муниципальном 
районе». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 
опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава Краснокутского 
муниципального района В.В. Гречушкина 


